
 
DATE : 13 juin 2023 
La réunion ordinaire du Conseil municipal de Clarendon s'est tenue la nuit 
susmentionnée, dans la salle du Conseil située au C427 route 148 à Clarendon.  Étaient 
présents :  Maire Edward Walsh, Cr. Younge, Cr. Elliott, Cr. Dagg, Cr. Holmes, Cr. Hanna & 
Cr. Smith.  La greffière-trésorière Patricia Hobbs a également assisté à la réunion. 
 

  1. OUVERTURE DE LA RÉUNION 
  Le maire, Edward Walsh, a ouvert la réunion à 19 :00h. 

 
  Déclaration de conflit d'intérêts :   
  Un conflit d'intérêts survient lorsque des élus sont placés dans une situation où ils doivent 
  choisir entre leurs intérêts personnels, ou ceux de leur entourage, et l'intérêt public.  Les 
  articles de la Loi sur les élections et les référendums municipaux portant sur les conflits 
  d'intérêts visent à faire en sorte que le processus décisionnel au sein d'un conseil  
  municipal ne soit pas entaché de considérations personnelles. 

 
Participation du public :  Aucune 
 
Le maire Ed Walsh ouvre la séance à 19 heures. 
 
2. ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR  

095-06-2023  Proposé par Cr. Elliott 
 Appuyé par :  Cr. Dagg 
Et résolu unanimement d'adopter l'ordre du jour du 13 juin 2023 avec l'ajout du comité 
des sports et loisirs à 9.1 et de l'arbre sur la 8e concession à 9.2. 
Adopté 
 
3.   ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL DE LA RÉUNION ORDINAIRE DU 23 mai 2023  

096-06-2023  Proposé par :  Cr. Younge 
 Appuyé par : Cr :  Cr. Elliott 
Il est résolu d'adopter le procès-verbal de la réunion ordinaire du 23 mai 2023.   
Adopté  
     
4. RAPPORT DU MAIRE 
- Tournée agricole organisée par le MAPAQ, l'UPA et la MRC.  Le maire y a participé. 
 
5.  CORRESPONDANCE ET INFORMATION 
 5.1 - Lettre de Ralph Lang - Déposée et discutée 
 5.2 - Lettre de Sandra Wolfe - Déposée 
 5.3 - Demande de don pour le marché aux puces de la fête du Canada. 

097-06-2023  Proposé par : Cr. Smith 
Appuyé par : Cr : Cr. Holmes 
Et accepté à l'unanimité de donner 14 tonnes de gravier pour une livraison allant jusqu'à 
25km. 
Adopté.   
 5.4 - Don au projet de revitalisation de l'école secondaire du Pontiac 
 Une demande a été reçue de l'école secondaire du Pontiac pour un projet de 
revitalisation en 2022. 
 Une entente a été conclue par le conseil par le biais d'un vote par courriel pour faire un 
don de 5 000 $ au projet. 
 Attendu que le projet a été retardé et qu'il n'est pas en cours 

098-06-2023  Il est donc 
 Proposé par : Cr. Elliott 
 Appuyé par : Younge 
 Et convenu à l'unanimité de libérer le don promis à même le surplus non affecté. 
 Adopté. 
 5.5 Mise à jour sur la vente de lots 

099-06-2023  Proposé par : Cr. Dagg 
 Appuyé par : Cr : Cr. Holmes 
 



Inscrire les deux propriétés sises aux 246 et 248 303 Sud auprès de l'agent immobilier 
(Remax Direct Inc) représenté par Dwight Kucharik Inc ; et nommer la directrice générale, 
Patricia Hobbs, comme signataire dans l'éventualité d'une vente.  
 Approuvé à l'unanimité. 
 
5.6 - Lettre d'un propriétaire concernant Beaver Dam 
  - transmise au service de l'environnement de la MRC  
 
6. RAPPORT FINANCIER ET/OU COMPTES À PAYER  
  Les comptes à payer au montant de 69 643,42 $ sont présentés.  
  
 AUTORISATION DE PAIEMENT DE LA LISTE DES FACTURES 
Certificat de disponibilité des crédits 
Je soussignée, Patricia Hobbs, Directrice Générale de la Municipalité de Clarendon, certifie 
que les crédits disponibles sont suffisants pour effectuer les dépenses mentionnées ci-
dessus. 
En foi de quoi, ce certificat est donné à Clarendon ce 13e jour de juin 2023. 
  
________Patricia Hobbs__________________  
  Patricia Hobbs - Greffier-trésorier 

100-06-2023  Proposé par Cr. Smith 
  Appuyé par : Cr. Younge 
Il est résolu de payer les factures au montant de 69 643,42 $. 
 Adopté 

 
 7.  RÉUNIONS ET RAPPORTS DES COMITÉS 
 

7.1 COMMISSION DU PERSONNEL 
  7.1.2 - Fermeture des bureaux   
  Proposé par : Cr. Smith 
  Appuyé par : Cr : Cr. Hanna 
101-06-2023  Et accepté à l'unanimité de fermer le bureau municipal chaque lundi pour les mois de 

juillet et août.  
  Adoptée 
 
  7.2 COMITÉ LUP 
 
  7.3 COMITÉ DE TRANSPORT 

7.3.1 - Rapport de l'ingénieur en voirie concernant le projet TECQ - Discussion 
   
  7.4 COMITÉ DE LA BIBLIOTHÈQUE     
    
  7.5 COMITÉ DES FINANCES 
 
  7.6 COMITÉ D'INCENDIE 
  7.6.1 Rapport de la réunion de la commission des incendies - Cr. Dagg 
 

7.6.2 Résolution pour la proposition de couverture des incendies de Bryson et de l'île 
Calumet 

102-06-2023  Proposé par : Cr. Hanna 
  Appuyé par : Cr : Cr. Smith 
  Et résolu à l'unanimité ce qui suit... 

La Municipalité de Clarendon comprend que l'entente entre Shawville et Bryson et 
Calumet Island n'est pas valide parce que la Municipalité de Clarendon n'a pas autorisé 
l'entente. 
De plus, la municipalité de Clarendon n'est pas intéressée à ce que le service d'incendie de 
Shawville/Carendon soit en appel automatique pour les municipalités de Bryson et de 
Calumet Island et nous suggérons que ces municipalités forment une entente d'appel 
automatique avec une municipalité voisine plus proche. 
Adopté à l'unanimité  

 



`7.7 GESTION DES DÉCHETS 
  Frais d'administration - Déposé et discuté 
 
 
 7.8 COMITÉ DE L'ASSOCIATION DES CHALETS 
  7.8.1 - Question du quai 
103-06-2023  `Motion par Cr. Holmes d'examiner le coût d'un quai qui pourrait accueillir 3 bateaux et 

qui serait installé près de la rampe de mise à l'eau municipale et de la voie d'accès pour 
les pompiers.  
Appuyé par :  Cr. Dagg 
Adoptée 

 
 7.9 COMITÉ DE LA CHAMBRE DE COMMERCE 
 

8.  Résolution - Calendrier de conservation et pouvoir de signature 
Attendu qu'en vertu de l'article 7 de la Loi sur les archives (RLRQ, chapitre A-21.1), tout 
organisme public doit établir et tenir à jour un calendrier de conservation de ses documents ; 
Attendu qu'en vertu du troisième alinéa de l'article 8 de cette loi, tout organisme public visé aux 
paragraphes 4 à 7 du calendrier doit, conformément aux règlements, soumettre à Bibliothèque 
et Archives nationales du Québec pour approbation son calendrier de conservation et toute 
modification relative à l'ajout de nouveaux documents ou aux documents destinés à être 
conservés de façon permanente ; 
Attendu que la Municipalité de Clarendon est un organisme public visé au paragraphe 4 de 
l'annexe de la présente loi ; 
Attendu que la Municipalité de Clarendon n'a pas de règlement de délégation de pouvoirs ou de 
signature ou que son règlement ne prévoit pas l'objet de la présente résolution ; 

104-06-2023 Il est proposé par le Cr. Hanna 
  Appuyé par ; Cr. Holmes 

Et convenu d'autoriser le directeur général/commis trésorier à signer le calendrier de 
conservation et tout amendement relatif à l'ajout de nouveaux documents ou relatif à des 
documents destinés à la conservation permanente, et à soumettre ce calendrier ou cet 
amendement à Bibliothèque et Archives nationales du Québec pour approbation 
pour et au nom de la Municipalité de Clarendon9.  Divers et discussion 
 
9.1 Sports, récréation et loisirs  
Cr. Holmes a commencé la discussion concernant le fait que les idées et le financement sont 
nécessaires dans le portfoilio des sports, des loisirs et de la récréation dans notre région.  Il est 
suggéré de former un comité avec différents acteurs dans ce domaine pour trouver des 
subventions/financements et explorer de nouveaux projets. Il a été demandé à Cr. Holmes a été 
chargé de diriger cette initiative.  

 
9.2 Arbre sur la 8ème concession 
Une demande a été reçue pour enlever un arbre sur l'allocation de la route sur la 8e concession.  
Un devis sera demandé et le conseil sera informé.   

 
12. AJOURNEMENT 

105-06-2023 Motion par Cr. Holmes de lever la séance du 13 juin 2023 à 21h35. 
  Adoptée 
 
         
 ______________________________   _________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
   Maire Edward Walsh     Greffier trésorier - Patricia Hobbs 
 
     


